SALERNITANO MICHELE (not. 1594-1601), scultore 

8.8.1594 - 1594 à di 8 d'agosto lunedi f. 961 Al m.co Gio: batta longo di vic.o d. quattro et per lui à m.ro 
Michele Salernitano scultore di lignami d.o sono in parte dell'opera delle vinti figure di ligname che l'ha 
promesso fare a r.one di d. quattro et tt. 3 l'una conforme alle cautele tra lor fatte per m.o di n.re Aniballe 
mondello alle q.li se refere, quali hà da fare per tutti li 15 d'ap.le p.mo che viene 1595 a lui c.ti d. 4 (ASBN, 
Banco dello Spirito Santo, g.m. 8, p.1058; D’Addosio, in ASPN. 43 1918, p.134; Pinto, Revisione 2018). 

8.10.1594 - 1594 à di 8 di 8bre sabbato … f. 167 Al m.co Gio: batta longo di vic.o d. quattordici et per lui à 
m.ro michele salernitano scultore di ligname d.o sono à complim.to di d. deceotto à buon conto per il 
prezzo et fattura di vinte figure di statue di iusta statura che ha promesso farli med.te Inst.to per n.re Aniballe 
mondello al qual se refere, atteso li altri d. 4 l'have havuti li di a dietro per questo med.o banco, à lui con.ti d. 
14 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 8, p.1367; D’Addosio, in ASPN. 43 1918, p.134; Pinto, Revisione 
2018). 

18.3.1596 - [f. 186v] Pro reverendo Padre frate hyeronimo sanzeverino cum nobili magistro carolo de sala. 
Die 18 mensiis martii quinte indictiones 1596 magdaluni in nostri presentia constitutus nobilis magister 
carolus de sala de neapoli organista qui tam pro se proprio privato respectivo nomine quam procuratorio 
nomine pro parte nobilis fabritii scoppa similiter de neapoli eius consocii (...) deputatione propria 
procuratione per epistulam sub die 16 praesentis per manus Notarii trezarii d'abbundo de neapoli. sponte 
nominibus quibus supra coram nobis non vi dolo ac omni meliori via promisit et se obligavit solemni 
stipulatione reverendo patri fratri hyeronimo sanzeverino (...) sancti dominici priori ad praesens venerabilis 
conventus sancte marie annuntiate de magdaluno fare uno organo per servitio de dicta ecclesia de palmi 
diece de suono accordato conforme à quello della cappella, del santissimo corpo de Xristo de detta terra di 
matalune et de dicta altecza et de nove registri, et che la tastame sia de ligname sicho et che sia de 
quarantotto tasti con l'ut steso conforme à quello della detta cappella, et che non habia da far motivo alcuno 
et facendo motivo ditta tasta me sia obligato sin come promette farce l'altra à sue spese che lo bancone sia 
de noce sichissimo [f. 187r] et che non faccia motivo, et facendo motivo sia obligato sin come promette farce 
altro buono à sue spese ut supra, et farce lo riscignuolo, et lo tremolante con le mostre sopra delli candoli 
conforme all'organo di detta cappella del santissimo corpo de Xristo con la intagliatura di detto organo 
conforme al organo di santa chaterina di napoli con tre mantici grossi de vacha mostrata de congia bona, 
quale organo tutto et integro finito, et posto in la preditta ecclesia con tutte le tele ferri, et registri che ce 
bisognarando promette detto maestro carlo nel nome ut sopra et in solido farlo per tutto lo mese de 
novembre proximo che vene a sue proprie spese quale organo habia d'esser sincome detto mastro carlo 
promette farlo bello et buono nel modo ut supra ad iudicio d'experti, pero lo preditto Reverendo padre fra 
geronimo sia tenuto sincome promette à sue spese condurlo et farlo condur da Napoli in mataloni et comprar 
le cascie per condurlo con tutto quello ce bisognarà per condurlo ut supra quia sic et versa vice lo preditto 
padre fra geronimo promette dar e par a detto mastro carlo per lo prezzo di detto organo, et sue fatiche 
docati centocinquanta de moneta d'argento, et darli di più l'organo vecchio che sta in detta ecclesia delli 
quali docati centocinquanta lo preditto mastro carlo presenzialmente ne ave reicevuti avante de noi docati 
cinquanta de moneta d'argento dal detto padre fra geronimo et de proprii denari de esso fra geronimo 
secondo dice consistentino in monete d'argento [f. 187v] avanti de noi numerate altri docati cinquanta li 
promette nella fine del mese de novembre proximo à tempo sarà posto l'organo predetto et li restanti docati 
cinquanta a compimento in la fin de majio secondo da venir de l'anno intrante 1597 in pace et maiorem 
cautelam dicti reverendi patris prioris dictis magister carolus nominibus quibus suora dedit in eius 
fideiussores videlicet nobiles horatium de carluccio, et magnificum michelem salernitanum de neapoli 
ibidem presentes et pro dicto magistro carolo fideiubentes ac se ipsos eorum propriis privatis et personalibus 
nominibus et in solidum cum predicto magistro carolo obligantes ad dictum organum faciendum in tempore 
et modo qualibus supra et ad restitutionem pretii ipsius in casibus inferius describendis et ad omnia, et 
singula in presenti instrumento per supradictum carolum promissa renuntiantes expresse coram nobis (...) 
cum patto che mancando il predetto mastro carlo de far e poner lo preditto organo, del modo et nel tempo ut 
supra scritto in tal caso sia licito al preditto Reverendo padre priore liquidar lo presente istromento. (Seguono 
due fogli che non si trascrivono) (ASCe, Not. Persio De Roberto, vol. 145/1317, f. 186v-187v; Sarnella 
Palmese, La pittura manierista …, 1998 p.31).* 
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24.9.1601 - Adi 24 di 7bre 1601 Lunedi … f. 191 Al Duca di Mad.ni d. tredici tt. quattro e gr.a sei, E per lui a 
m.ro Michele salernitano intagliatore de ligname disse a comp.to et final pagam.to, tanto del opera et fatica 
sua di alcune spese fatte per legname et altre cose per finim.to et fattura di una Madonna et un Angelo de 
rilievo che hà fatti fare da lui a lui cont.i d. 13.4.6 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 18; Pinto, Ricerca 2015).*